273. *curata fac sint*: anche *fac* con il cong. senza *ut* è modo usuale per esprimere l'imperativo. — *cum... redeam*: il cong. nella propos. temporale è per attrazione del cong. della proposizione reggente (cfr. vv. 278, 613).

274. *atque... occlude*: naturalmente, perché Euclione teme follemente i ladri. — *iam*: «prestissimo»; è modo di dire corrente e fisso, come visto ai vv. 89 e 104. — *agam*: dubitativo.

275. *prope adest*: «abbiamo addosso».

276. *probrum... partitudo*: sono quasi un'endiadi (nota l'allitterazione), almeno nella psiche di chi parla, donde il verbo al singolare (*adest* e poi *fiat*); cfr. vv. 74-75. — *prope adest*: in senso un poco diverso da quello che l'espressione ha nel v. precedente («stanno per...»).

- EUCL. Quia ossa ac pellis totust, ita cura macet.
 Quin exta inspicere in sole ei vivo licet: 565
 ita is pellucet quasi lanterna Punica.
 MEG. Caedundum condux i ego illum. EUCL. Tum tu idem optumumst
 loces efferendum; nam iam, credo, mortuost.
 MEG. Potare ego hodie, Euclio, tecum volo.
 EUCL. Non potem ego quidem hercle. MEG. At ego iussero 570
 cadum unum vini veteris a me adferrier.
 EUCL. Nolo hercle, nam mihi bibere decretum est aquam.
 MEG. Ego te hodie reddam madidum, si vivo, probe,
 tibi cui decretum est bibere aquam. EUCL. Scio quam rem agat:
 ut me deponat vino, eam adfectat viam, 575
 post hoc quod habeo ut commutet coloniam.
 Ego id cavebo, nam alicubi abstrudam foris.
 Ego faxo et operam et vinum perdiderit simul.
 MEG. Ego, nisi quid me vis, eo lavatum, ut sacrificem. —

564. quia... totust: anche noi diciamo «è tutto pelle e ossa». — cura: abl. di causa («è così malcurato»; lett. «è ridotto male [macet] per malattia [curā]»).

565. exta: «le budella», per la magrezza.

566. pellucet: «è trasparente». — lanterna Punica: lanterne di origine cartaginese, evidentemente molto trasparenti.

567. caedundum: finale («perché fosse ucciso per il pranzo»).

567-568. Traduci «allora sempre tu (tu idem) faresti bene a fargli fare il funerale (loces efferendum)»; loces è congiuntivo esortativo in dipendenza da optimum est e per il gerundivo cfr. v. 251; su efferre cfr. v. 156. — mortuost: mortuus est.

570. potem: è potenziale.

571. a me: «da casa mia». — adferrier: naturalmente alla casa di Euclione (per la forma vedi v. 259 e per l'uso della forma arcaica in fine di verso cfr. v. 39), il quale ancora una volta di più si conferma nei suoi sospetti circa Megadoro.

573. te... reddam madidum... probe: «ti farò prendere una bella sbronza»; probe è rafforzativo di madidum (cfr. v. 503). — si vivo: modo di dire frequente, con valore intensivo pari al nostro «com'è vero che son vivo».